1 / 4

股票简称：浙大网新            证券代码：600797              编号：2020-037

浙大网新科技股份有限公司

关于购买浙江万里扬股份有限公司部分股份

暨对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：浙江万里扬股份有限公司（以下简称“万里扬”）不超过其现

有总股本5%的股份。

 投资金额：5亿元左右。

 本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

 风险提示：受经济周期、国家政策、市场环境、公司经营管理等因素影响，

万里扬股票二级市场的波动将对公司的资产负债表产生影响。

一、 对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

万里扬于 2016 年在深交所挂牌上市（股票代码：002434），是国内第一家汽

车变速器行业的上市公司，是中国汽车零部件变速器行业龙头企业。2020 年 3

月 26 日，公司控股股东浙江浙大网新集团有限公司与万里扬签署了《股份转让

协议》，拟将其持有的公司无限售流通股 55,000,000 股（占公司总股本的 5.25%）

转让给万里扬。上述标的股份已于 2020 年 5 月 13 日完成过户登记手续，万里扬

成为公司第二大股东。

前述《股份转让协议》签署后，公司与万里扬加强了在业务上的沟通与交流，

并签署了《业务合作框架协议》，双方将在未来 5 年内在智能制造及工业互联网

平台建设领域进行业务合作与探索。基于对万里扬投资价值的认可，同时为了构

建持久合作伙伴关系，公司拟使用自有资金 5 亿元左右，通过二级市场（包括但

不限于大宗交易、集中竞价交易等法律法规许可的方式）择机购买万里扬不超过

其现有总股本 5%的股份。

 2 / 4

（二）董事会审议情况

公司于 2020 年 5 月 13 日召开第九届董事会第二十四次会议，以 11 票赞成、

0 票反对、0 票弃权、0 票回避审议通过了《关于购买浙江万里扬股份有限公司

部分股份的议案》。本议案无需提交股东大会审议。

（三）本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的基本情况

公司名称 浙江万里扬股份有限公司

注册地 浙江省金华市宾虹西路 3999 号

法定代表人 黄河清

注册资本 134,000 万元人民币

企业类型 股份有限公司（港澳台投资、上市）

成立日期 2003 年 10 月 22 日

经营期限 长期

经营范围

研制、生产、销售汽车变速器及其它汽车零部件，润滑

油的销售，机械设备、自有房屋、汽车的租赁，信息技

术咨询及技术服务，从事汽车零部件的进出口业务（凡

涉及许可证和专项审批的凭证件经营）。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）投资标的最近一年及一期主要财务指标

单位：人民币 元

2019 年 12 月 31 日

（经审计）

2020 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 10,901,727,096.08 10,518,724,360.68

负债总额 4,666,601,571.12 4,196,078,190.60

资产净额 6,164,728,073.92 6,286,037,272.04

2019 年 1 月 1 日-12 月 31 日

（经审计）

2020 年 1 月 1 日-3 月 31 日

（未经审计）

营业收入 5,099,834,596.40 1,083,224,805.14

净利润 400,330,892.65 121,275,578.23

扣除非经常性损益 182,618,674.70 93,906,691.21

 3 / 4

后的净利润

（三）投资标的主要股东及持股比例

根据万里扬 2020 年第一季度报告显示，截至 2020 年 3 月 31 日，万里扬前

十大流通股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量 持股比例 股东性质

1 万里扬集团有限公司 384,075,744 28.66% 境内非国有法人

2 香港利邦实业有限公司 196,165,000 14.64% 境外法人

3 奇瑞汽车股份有限公司 165,289,256 12.34% 国有法人

4 金华市众成投资有限公司 52,785,000 3.94% 境内非国有法人

5
浙江万里扬股份有限公司－

第一期员工持股计划
30,000,000 2.24% 其他

6
浙江万里扬股份有限公司回

购专用证券账户
27,400,000 2.04% 其他

7 盛春林 26,008,600 1.94% 境内自然人

8 蔡锦波 24,000,000 1.79% 境内自然人

9
中国人民财产保险股份有限

公司－传统－普通保险产品
20,485,135 1.53% 其他

10

中国工商银行股份有限公司

－富国龙头优势混合型证券

投资基金

12,022,404 0.90% 其他

（四）标的定价情况及公平合理性分析

本次公司拟通过二级市场（包括但不限于大宗交易、集中竞价交易等法律法

规许可的方式）择机购买万里扬股票，交易价格将依据深圳证券交易所大宗交易

定价规则由各方共同确认或遵循二级市场集中竞价交易定价规则，符合相关法律

法规的规定，遵循公允、公平、公正的原则。

三、对外投资对上市公司的影响

本次对外投资完成后，公司将持有万里扬不超过 5%的股份，记入其他权益

工具投资，其公允价值变动不会对公司的净利润产生影响。根据万里扬近几年稳

健的经营状况及利润分配情况，公司将通过上述股权投资获取长期稳健的分红回

报，并保持公司资产的流动性。

本次股权投资将有利于公司与万里扬之间建立稳定持久的业务合作，促进双

方的共同发展，有利于公司拓展智能制造和工业互联网平台业务领域，符合公司

 4 / 4

长远发展规划。

万里扬与公司处于不同行业，不会导致同业竞争。根据公司与万里扬签署的

《业务合作框架协议》，公司将在未来 5 年内为万里扬提供智能制造及工业互联

网平台建设领域的 IT 咨询及服务。双方将在合作期限内根据相关合作进展分阶

段签署正式项目合同，具体合作项目、项目金额及合作模式尚未确定，存在一定

的不确定性，且可能导致双方新增部分关联交易。公司将严格按照相关规定履行

相应的审批程序并及时披露。

本次股权投资的资金来源为公司自有资金，不会对公司的财务状况及经营情

况产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情况。

四、对外投资的风险分析

受经济周期、国家政策、市场环境、公司经营管理等因素影响，万里扬股票

二级市场的波动将对公司的资产负债表产生影响。

五、对外投资的进展

2020 年 5 月 14 日，公司通过深圳证券交易所交易系统以大宗交易方式购买

万里扬无限售流通股 3,900 万股，约占万里扬总股本的 2.91%，成交均价 10.10

元/股，总计支付金额 39,399.85 万元（含交易费用等）。

特此公告。

浙大网新科技股份有限公司董事会

二〇二〇年五月十四日